

RAJASTHAN UNIVERSITY OF HEALTH SCIENCES

Kumbha Marg, Sector-18, Pratap Nagar, Tonk Road, Jaipur -302033
Phone: 0141-2795527, 2792644

Websites: www.ruhsraj.org | www.ruhspmc2017.org

RAJASTHAN CENTRALIZED ADMISSIONS TO PARAMEDICAL COURSES 2017 (RCA PMC 2017)

Instructions for filling on-line Application Form (UG / Diploma)

Before filling the on-line application form, read the information booklet carefully.

ऑन लाइन आवेदन पत्र भरने से पहले, जानकारी पुस्तिका को ध्यान से पढ़ें

Also, first ensure your eligibility (educational qualification, age etc.) and other requirements for admission as given in this booklet.

इसके अलावा, पहले अपनी पात्रता (शैक्षणिक योग्यता, आयु आदि) और इस पुस्तिका में दिए गए अन्य आवश्यकताओं को प्रवेश के लिए सुनिश्चित कर ले

You should be very careful in filling-up the on-line application form. If any lapse is detected during the scrutiny, your candidature will be rejected at any time of admission process or even at a later stage.

आप ऑन लाइन आवेदन फार्म भरने में बहुत सावधानी बरतें। किसी भी त्रुटि का जांच के दौरान पता चलने पर आपकी उम्मीदवारी प्रवेश प्रक्रिया के दौरान किसी भी समय या यहां तक कि बाद के चरण में भी निरस्त कर दी जाएगी

In case a candidate fills two or more on-line application forms, the last filled and completed application form will be considered for further processing.

एक उम्मीदवार दो या दो से अधिक ऑन लाइन आवेदन फार्म भरता है तो अंतिम भरा गया पूर्ण आवेदन पत्र ही आगे की प्रक्रिया में शामिल किया जाएगा

In case you have any difficulty while filling on-line application form, send email to Helpline at

rcapmc2017@gmail.com

आवेदन फार्म ऑन लाइन भरने के मामले में यदि आपको कोई कठिनाई होती है तो, हेल्पलाइन

rcapmc2017@gmail.com को ईमेल भेजें

The processing of application form is based on the information filled by the candidate.

आवेदन फार्म की प्रोसेसिंग उम्मीदवार द्वारा भरी गई जानकारी पर आधारित है

Any error committed intentionally or otherwise may result in cancellation of your candidature. जानबूझकर या गलती से की गयी कोई त्रुटि आपकी उम्मीदवारी रद्द कर सकती है

Important: Note down your Form No. and password carefully. You will receive your password through sms at your cell number. Keep them safe with you for further processing. Don't disclose this information to anyone else.

महत्वपूर्ण: अपना Form No. एवं password सावधानीपूर्वक लिख लें. आपको आपका password, आपके मोबाइल पर sms द्वारा प्राप्त होगा. आगे की प्रोसेसिंग के लिए इसे संभाल कर रखें. यह जानकारी किसी को भी नहीं बताएं.

Keep the following ready before you start filling Part II of the on-line application form:

Application form Part II भरने के पूर्व इन्हें तैयार रखें।

1. Scanned copy of your recent passport size coloured photo (taken on or after 01-01-2017) and signature in the prescribed format (jpg or jpeg, size preferably upto maximum 35 KB)

Be very careful while scanning your signature. You should first put your signature in an area of about 2" × 1" on blank paper with a ball point pen. Scan this paper. Cut/ select only signature area (2" × 1") and save it as jpg or jpeg (do not upload your signature in A4 size format / full paper).

अपने हाल ही का नवीनतम स्कैन्ड/ डिजिटल रंगीन फोटो (01-01-2017 या उसके बाद लिया गया हो) एवं हस्ताक्षर, जो दिए गए प्रारूप में ही हो (JPG अथवा JPEG, अधिकतम आकार ३५ KB)

2. Scanned copy of your e-Mitra payment proof (jpg or jpeg, size preferably upto maximum 150 KB)
3. Scanned copy of your SC/ST/ST-STA/OBC NCL certificate (if applicable) in the applicable proforma and in format (jpg or jpeg, size preferably upto maximum 150 KB)
उचित प्रपत्र में SC/ST/ST-STA/OBC NCL प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) स्कैन्ड जो दिए गए प्रारूप में ही हो (JPG अथवा JPEG, अधिकतम आकार १५० KB)
4. Scanned copy of your PH/WDP certificate (if applicable) in the applicable proforma and in format (jpg or jpeg, size preferably upto maximum 150 KB)
उचित प्रपत्र में PH/WDP प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) स्कैन्ड जो दिए गए प्रारूप में ही हो (JPG अथवा JPEG, अधिकतम आकार १५० KB)
5. Scanned copy of PH category certificate (if applicable) in the applicable proforma and in format (jpg or jpeg, size preferably upto maximum 150 KB)
उचित प्रपत्र में विकलांगता प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) स्कैन्ड जो दिए गए प्रारूप में ही हो (JPG अथवा JPEG, अधिकतम आकार १५० KB)

Do not make any mistake in uploading the above documents.

उपरोक्त दस्तावेजों को अपलोड करने में कोई त्रुटि न करें

Click the option - Fill application form Part I

Part – I (भाग- I)

1. Click on course choice(s) being opted (Select any one of three)
जिस कोर्स में प्रवेश चाहते हैं उसे चिन्हित करें (कोई एक)

UG courses: B.R.T. / B.P.O. / B.Oph.T / B.Sc. (MLT)

Diploma courses: DMLT / DEC / DRT / D.Opht / DCIT

Either UG or Diploma courses (if willing to fill choices for both the courses)

Are you willing to opt for BRT course Yes / No

If Yes Select In-service / Non-service

If you wish to opt for BRT course then tick Non-service or In-service

Note: tick In-service only when you belong to in-service category and you also have minimum 2 years regular experience with Rajasthan State Government), otherwise tick Non-service.

यदि आपने बी.आर.टी. पाठ्यक्रम का चयन किया है तो फिर Non-service या in-service टिक करें
नोट: यदि आप राजस्थान राज्य सरकार की सेवा में कम से कम 2 साल का अनुभव रखते हैं तो सेवा वर्ग में टिक करें अन्यथा गैर सेवा में टिक करें

Write total working experience as years, months and days as on the last date of submission of the on-line application form (if you belong to in-service category i.e minimum 2 years experience with Rajasthan State Government and have applied for BRT course)

ऑन लाइन आवेदन फार्म जमा करने की अंतिम तिथि के वर्ष, महीने और दिन तक के रूप में कुल काम करने का अनुभव लिखें (आप राजस्थान राज्य सरकार के साथ सेवाकालीन श्रेणी यानी कम से कम 2 साल का अनुभव रखते हैं और बीआरटी पाठ्यक्रम के लिए आवेदन किया है तो)

2. Select appropriate salutation and Write your name as it appears in your SSC/SSLC/ 10th class mark sheet.
उपयुक्त अभिवादन को चुनें एवं अपना नाम जो माध्यमिक / १०वीं की अंक तालिका में दिया गया है, लिखें
3. Write father's name. पिता का नाम लिखें
4. Write mother's name. माता का नाम लिखें
5. Present communication address: वर्तमान संवाद पता

Write the full present address along with city, pin code, district where the communication to you could be made.

वर्तमान पता लिखें मय शहर, पिन कोड, जिला जहाँ आप से संवाद स्थापित किया जा सके

Select your State from the list given. सूची में से अपना राज्य चुनें

Write STD code and your residence phone number, if available, otherwise leave blank. एस.टी.डी. कोड एवं घर का दूरभाष लिखें, अगर उपलब्ध हो, अन्यथा खाली छोड़ दें

Write your cell number (without zero '0') compulsorily i.e. only 10 digit number.
मोबाइल नंबर (बिना '0' लगाए) आवश्यक रूप से लिखें, अर्थात केवल १० अंक का हो

Write your email ID (for example abcd@gmail.com) where confirmation message of submission of your on-line application form could be received by you.

अपना ई-मेल पता (उदाहरण स्वरूप abcd@gmail.com) दें जहाँ आपके ऑनलाइन आवेदन के जमा होने की पुष्टि सूचना प्रेषित की जा सके ।

If you do not have an email ID - either create a new email ID of your own or write email ID of your relative (not a PMC candidate) who can inform you about the receipt. Do not write email ID of a cyber café etc.

6. Permanent address. स्थाई पता
If your permanent address is same as present address, click on the check box, otherwise, write the full permanent address along with city, pin code.
यदि आपका स्थाई पता वर्तमान पता ही है, तो check box पर टिक करें. अन्यथा पूर्ण स्थाई पता मय शहर, पिनकोड लिखें

Select your state from the list given. अपना राज्य सूची में से चयनित करें
7. Select your date of birth as it appears in your 10th class mark sheet.
अपनी जन्मतिथि अंकित करें जैसी आपकी १०वीं की अंकतालिका में अंकित है
8. Tick Nationality: Indian/ Other राष्ट्रीयता चिन्हित करें: Indian भारतीय/ Other अन्य
9. Select domicile State. जिस राज्य के मूल निवासी हैं, वह राज्य चुनें
10. Select gender: Male/Female लिंग चुनें : पुरुष/महिला
11. Select any one category as applicable to you: GENERAL (UR) / SC / ST / ST-STA / OBC (creamy layer)/ OBC (non creamy layer). अपनी श्रेणी चुनें.

(No change of category will be permitted once submitted/confirmed in the on-line application form. (आवेदन पत्र जमा / पुष्टित होने के उपरांत आरक्षित श्रेणी में कोई भी परिवर्तन संभव नहीं होगा)
12. Select additional category (if applicable): अतिरिक्त श्रेणी चुनें (यदि लागू हो तो)
PH (physically handicapped)
WDP (ward of defense personnel)

If you have selected WDP category, select; अगर आपने WDP श्रेणी चुनी है तो- (निम्न में से कोई एक चुनें)
EXS1 Widows / wards of defence personnel killed in action
EXS2 Wards of those disabled in action and boarded out from service/died while in service with death attributable to military service/ disabled in service and boarded out with disability attributable to military service
EXS3 Widows / wards of Gallantry award winners
EXS4 Widows / wards of Ex-servicemen
Other
13. For 10 + 2 or an equivalent examination (१०+२ अथवा अन्य समतुल्य परीक्षा का विवरण)
Write the name of board (as appearing in the marksheet). बोर्ड का नाम अंकित करें (जैसा की आपकी अंकतालिका पर अंकित है)

Tick your status: Passed/Supplementary/Result awaited (अपनी वस्तु-स्थिति को चुनें: पास/ पूरक/ परिणाम प्रतीक्षारत)

Year of passing पास होने का वर्ष

If your 10+2 result is declared is on the basis of CGPA, Select 'Yes' under the column 'Do you have CGPA'; or If your 10+2 result is declared is on the basis of Marks, Select 'No' under the column 'Do you have CGPA'. यदि आपका परीक्षा परिणाम CGPA में घोषित किया गया है तो कॉलम "क्या आपका परिणाम CGPA में है" के समक्ष 'Yes' को अंकित करें; अन्यथा कॉलम में 'No' को अंकित करें (यानि की आपका परिणाम अंकों में है तो)

If you have selected 'Yes' under CGPA column, write CGPA converted to percentage in respective subjects.

यदि आपने "क्या आपका परिणाम CGPA में है" के समक्ष 'Yes' को अंकित किया है तो प्रत्येक विषय में CGPA को प्रतिशत में परिवर्तित करके लिखें.

If you have selected 'No' under Grade column, write maximum marks and marks obtained.

यदि अंक दिए गए हैं तो CGPA स्तंभ में 'No' चिह्नित करें, तदोपरान्त पूर्णांक एवं प्राप्तांक अंकित करें

Write the marks obtained and the maximum marks in each of the following science subjects as appearing in the mark sheet of 10+2 or an equivalent examination

१०+२ अथवा समतुल्य परीक्षा में विज्ञान के प्रत्येक विषय के प्राप्तांक एवं पूर्णांक जैसा की अंक तालिका में दिए गए हैं, को अंकित करें ।

1. Physics भौतिकी विज्ञान
2. Chemistry and रसायन विज्ञान एवं
3. Biology जीवविज्ञान
4. English अंग्रेजी
5. Mathematics गणित (if applying for Diploma courses / BPO)

14. For Secondary (10th) examination details सेकेंडरी (१०वीं) परीक्षा का विवरण

Write the name of board (as appearing in the marksheet). बोर्ड का नाम अंकित करें (जैसा की आपकी अंकतालिका पर अंकित है)

Year of passing पास होने का वर्ष

If your 10th class result is declared is on the basis of CGPA, Select 'Yes' under the column Do you have CGPA; or If your 10th class result is declared on the basis of Marks, Select 'No' under the column Do you have CGPA.

यदि आपका १०वीं का परीक्षा परिणाम CGPA में है तो कॉलम "क्या आपका परिणाम CGPA में है" में 'Yes' को क्लिक करें अन्यथा कॉलम में 'No' को क्लिक करें (यानि की आपका परिणाम अंकों में है)

Write the aggregate (all the subjects) marks obtained in secondary examination (10th) along with the maximum marks. माध्यमिक परीक्षा (१०वीं) के प्राप्तांकों (समस्त विषयों के) एवं पूर्णांकों का योग अंकित करें

If marks are not awarded, write CGPA converted to percentage.

यदि अंक नहीं दिए गए हैं तो CGPA को प्रतिशत में परिवर्तित करके लिखें

15. Check and verify the information filled by you before pressing the "Submit Details" button.
"Submit Details" दबाने से पूर्व आपके द्वारा दी गयी सूचना को जाँच लें ।
Important: This screen is not your application form. Do not print this screen. Your Part I of application form (that you have filled on-line) will be generated only after clicking on 'submit' button appearing below.
महत्वपूर्ण: यह पटल आपका आवेदन पत्र नहीं है। इस पटल को प्रिंट ना करें। आपका पार्ट-I आवेदन पत्र (जो की आपके द्वारा ऑनलाइन भरा गया है) आपके "SUBMIT" बटन को दबाने के बाद स्वतः ही जनित होगा ।
16. Press "SUBMIT" button. "SUBMIT" बटन दबाएँ
- Wherever any correction is required, a message for correction will appear. Correct the same by pressing "Edit" and then click on "Confirm and Continue" button.
जहाँ भी संशोधन वांछित है, संशोधन सूचना पटल पर प्रकट होगी, यथास्थान संशोधित करें एवं "Confirm and Continue" बटन पर क्लिक करें
17. **Note down the user ID (your application form no.) and password for further steps.** अपना यूजर ID (आपका आवेदन पत्र क्रमांक) एवं पासवर्ड आगामी चरणों के लिए नोट करें
(You have to use this form no. and your password to login for remaining steps to complete the application form) (आपको इस आवेदन संख्या एवं पासवर्ड की आवश्यकता आवेदन पत्र के आगामी चरणों में होगी)
18. Make the application fee payment through e-Mitra and then complete Part II of the application form.

Part – II (भाग- II)

19. To fill subsequent part (Part-II) of on-line application form, select "Fill Application Form Part II" option. ऑनलाइन आवेदन के आगामी भाग (पार्ट-II) को भरने के लिए विकल्प चुनिए,
20. If the application fee payment made by you is successful, you will automatically be directed to document uploading part.
21. Documents uploading

Choose and upload the applicable documents (photograph, signature, PH/WDP certificate (if applicable), SC/ST/ST-STA/OBC NCL certificate (if applicable) file one by one and check change in the status. Your photograph and signature will appear on screen and a message will appear on screen about successful uploading of documents, if uploaded.

निर्दिष्ट क्षेत्र में अपना नवीनतम रंगीन पासपोर्ट आकार का छायाचित्र/ हस्ताक्षर/ PH/WDP प्रमाण पत्र (यदि लागू हो), SC/ST/ST-STA/OBC NCL प्रमाण पत्र (यदि लागू हो) की प्रति JPG/JPEG प्रारूप में चुनें एवं एक एक करके अपलोड करें। आपकी फोटो एवं हस्ताक्षर स्क्रीन पर दिखाई देंगे एवं अन्य दस्तवेज यदि सफल अपलोड हुआ है तो स्क्रीन पर सफल अपलोड की सूचना आएगी

If your photo/signature image is appearing small or is not visible then it means your photo/signature image file is not as per the prescribed format. Re-upload the same (both photo and signature file), if required. यदि, आपका छायाचित्र / हस्ताक्षर छोटा दिखाई दे अथवा ना दिखे तो

इसका मतलब है की आपका छायाचित्र / हस्ताक्षर दिए गए प्रारूप में नहीं है। यदि आवश्यकता हो तो दोनों (छायाचित्र एवं हस्ताक्षर) को पुनः अपलोड करें

After this, press "SUBMIT" button. अपलोड करने के उपरान्त "SUBMIT" बटन दबाएं ।

22. Once you submit, the college(s) and course(s) choice filling form will appear on screen. एक बार जब आप सबमिट कर देंगे, तत्पश्चात कॉलेज एवं कोर्स चयन फॉर्म पटल पर दिखाई देगा

Important: The choice(s) filled by you are final. Therefore, fill your choices carefully.

महत्वपूर्ण: आपके द्वारा चुने गए महाविद्यालय एवं कोर्स अंतिम हैं। इसलिए अपना चुनाव सावधानीपूर्वक करें

Select the course and college combination in order of your preference (as your first choice/ option should be opted first). महाविद्यालय एवं कोर्स का चयन अपनी प्राथमिकता के आधार पर करें (अपना प्रथम चुनाव सबसे पहले चयनित करें)

You must choose minimum 1 choice/option. कम से कम एक चयन जरूरी हैं

Now, repeat the procedure to add more choices. अब, और चयन करने के लिए इस प्रक्रिया को दोहरायें

You may click 'delete' button, if you wish to delete a particular choice. आप यदि आपका कोई चयन हटाना चाहते हैं तो 'delete' बटन पर क्लिक करें

Check all the entries. If Ok, click 'Save' button. सभी चयनों को जांच लें, यदि सही है तो 'Save' बटन पर क्लिक करें

23. A declaration will appear on the screen. Check (tick) on this Declaration: It is a must.

पटल पर घोषणा प्रकट होगी। इस घोषणापत्र को चयनित करें। यह अत्यावश्यक है

I do hereby declare that all the information given by me in support of my application is true, complete and correct to the best of my knowledge, is binding on me and nothing has been hidden by me. I shall not claim any change or alteration. If any of them is found to be incorrect or false, my candidature will be liable to be rejected and I shall be liable to any penal action and / or punishment as may be deemed fit by the RUHS.

मैं यह घोषणा करता/करती हूँ की मेरे द्वारा भरी गयी समस्त सूचनाएं मेरी जानकारी में सच्ची, पूर्ण एवं सही है, मुझ पर बाध्य हैं एवं कोई भी तथ्य मेरे द्वारा छिपाया नहीं गया है। मैं किसी भी परिवर्तन अथवा संशोधन के लिए दावा नहीं करूंगा/करूंगी। यदि इनमें से कुछ भी असत्य अथवा गलत पाया गया, तो मेरा /मेरी पात्रता निरस्त कर दी जाये एवं मेरे ऊपर कोई भी कानूनी कार्रवाई अथवा सज़ा, जो भी RUHS सही समझे की जा सकती है

I have gone through all the rules, information, instructions of the notification and I promise to abide by them.

मैंने समस्त नियम, सूचनाएं एवं अधिसूचित निर्देश भली भांति पढ़ लिए हैं एवं मैं उनके प्रति कटिबद्ध हूँ

I fulfill the prescribed eligibility criteria relating to educational qualification etc. for RCA PMC 2017.

मैं RCA PMC 2017 द्वारा निर्धारित शैक्षणिक योग्यताएं एवं अन्य निर्धारित पात्रताएं अर्हित करता/करती हूँ

24. Print copy of the application form

आवेदन पत्र का मुद्रण

By clicking 'Print application form filled on-line' option, print two copies of the application form (filled on-line) on A4 size paper and keep the same along with the following documents compulsorily with you:

'Print application form filled on-line' पर क्लिक करके भरे गए आवेदन पत्र की दो प्रतियाँ A4 आकार के कागज़ पर निकालें एवं निम्नांकित दस्तावेजों के साथ स्वयं के पास अवश्य सुरक्षित रखें:

1. eMitra payment proof
2. Mark sheet of 10+2 (senior school certificate examination) or its equivalent . (१०+२ की अंक तालिका)
3. Date of Birth Certificate (जन्म प्रमाण पत्र) : 10th class mark sheet / certificate or any other equivalent certificate showing the date of birth
4. Mark sheet of secondary examination (10th class) माध्यमिक परीक्षा की अंक तालिका
5. Caste certificate (जाति प्रमाण पत्र) (SC, ST, ST-STA, Non creamy layer OBC) issued by the competent authority, if applicable
6. Physical Disability certificate issued by competent authority, Certificate regarding ward of defense personnel, Certificate regarding Kashmiri Migrants, if applicable.
7. Domicile certificate (मूल-निवास प्रमाण पत्र) by the competent authority, if applicable.
8. NOC from appointing authority (when applying for BRT course) by in-service candidates नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा अनापत्ति प्रमाण पत्र (बी.आर.टी. पाठ्यक्रम के लिए आवेदन करते समय) सेवाकालीन उम्मीदवारों द्वारा
9. Experience certificate, if applicable अनुभव प्रमाण पत्र, यदि लागू हो तो
10. Any other relevant certificate(s) अन्य कोई प्रासंगिक प्रमाण पत्र

Paste your unattested recent passport size coloured photograph, at the space provided on the printout of application form. This photograph must be same as uploaded by you while filling the on-line application form.

मुद्रित आवेदन पत्र में निर्धारित स्थान पर अपना नवीनतम रंगीन पासपोर्ट आकार का छायाचित्र (बिना सत्यापन के) चिपकाएं। यह छायाचित्र ऑनलाइन आवेदन में अपलोड किये गए छायाचित्र के समरूप होना चाहिए

25. Sign the declaration on the printout of the application form. It is a must.

मुद्रित ऑनलाइन आवेदन पत्र में घोषणा को हस्ताक्षरित करें। यह अत्यावश्यक है

26. Put the thumb impressions at specified place.

निर्दिष्ट क्षेत्र में अपने अंगूठे का छाप लगाएं

27. Keep the completed application form for submission when required. **You are not required to send to RUHS the print copy of your application form filled on-line.**

पूर्णतः भरे गए आवेदन पत्र को आवश्यकता पड़ने पर जमा कराने हेतु स्वयं के पास सुरक्षित रखें। **आपको अभी इस पूर्णतः भरे गए मुद्रित आवेदन पत्र की प्रति को भेजने की कोई आवश्यकता नहीं है**

You will be required to submit one print copy of the application form (duly completed in all respects) at the time of reporting at the allotted college.

पूर्णतः भरे गए मुद्रित आवेदन पत्र (जो सभी तरह से पूर्ण किया गया हो) को आपके आवंटित महाविद्यालय में प्रतिवेदन के समय जमा कराना होगा

Help line: हेल्पलाइन

In case you face any difficulty in filling the on-line application form, you may send an email at rcapmc2017@gmail.com

यदि आपको ऑनलाइन फॉर्म भरने में कोई परेशानी हो रही हो तो कृपया rcapmc2017@gmail.com पर ईमेल करें

The jurisdiction for legal cases arising out of RCA PMC 2017 shall be limited to the competent courts at Jaipur only.
RCA PMC 2017 के समस्त न्यायिक अभिकरणों का क्षेत्राधिकार जयपुर ही सीमित होगा

The University reserves the right to reject any application for proper reasons adduced therewith.

प्रमाणिक कारणों के साथ, विश्वविद्यालय किसी भी आवेदन को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है